
DECRETOS / DECRETAMOS / DECRETEMOS

3.
Eje Conocimiento situado: Archivos y patrimonios

Coordinaron Cecilia Argüello y Diego Nadra

VISTO

Que atravesamos un contexto de crisis social, económica, política y poética.

Que el contexto de individualismo y deshumanización sistematizados excede el
ámbito local y se extiende a lo global.

Que el ninguneo a la cultura y a la educación públicas es sistemático.

Que los patrimonios consensuados socialmente son desvalorizados desde el poder
hegemónico.



Y CONSIDERANDO

Que la Facultad de Artes de la U.N.C. debe comprometerse activamente a generar
acciones que tiendan a contrarrestar el diagnóstico antes mencionado.

Que la comunidad universitaria cuenta con los recursos humanos, saberes y
experiencias para enfrentar este desafío.

Que las artes se constituyen como una vía de conocimiento alternativo.

ESTE FORO DECRETA

Propender desde la Facultad de Artes, a través de sus equipos de producción e
investigación, al reconocimiento, conservación, preservación, difusión y acceso
público al patrimonio material e inmaterial de la comunidad.

Generar y sostener espacios de encuentro y debate para la construcción de
consensos sobre los bienes culturales.

Promover instancias para la producción interdisciplinaria que interpelen a la
comunidad.

Proclámese, regístrese, comuníquese y dese cumplimiento.

1


